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Juros e Encargos da Dívida          21.114.463        17.224.394        38.338.857        21.997.361         35.875.935        57.873.296        68.329.270        38.612.967     106.942.237  

Outras Despesas Corrente       558.064.072     501.712.683   1.059.776.755      533.417.852      462.785.734     996.203.587       453.332.743      440.553.630     893.886.373  

Despesas de Capital         28.167.326     222.091.383     250.258.709     108.582.346      152.569.466     261.151.813      180.389.437      201.579.732     381.969.169  

Investimentos         17.494.128     203.675.551     221.169.679     101.401.797      105.269.196     206.670.992      103.350.780     133.008.947     236.359.727  

Inversões Financeiras           1.398.284         1.112.416         2.510.700         1.184.200             459.883         1.644.083             214.436             245.897           460.332  

Amortizações da Dívida           9.274.914        17.303.416       26.578.330         5.996.350        46.840.387       52.836.737        76.824.222        68.324.888     145.149.110  

Reserva de Contingência                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                          -                         -    

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS          65.270.243        69.658.105      134.928.348        67.248.782         69.929.838      137.178.619        69.738.574        71.592.416     141.330.990  

Despesas Correntes         65.270.243        69.658.105      134.928.348        67.248.782        69.929.838      137.178.619        69.738.574        71.592.416     141.330.990  

Pessoal e Encargos Sociais         60.655.622        66.880.116      127.535.738        64.471.136        67.084.066      131.555.202        65.852.154        65.980.278     131.832.432  

Outras Despesas Corrente            4.614.621          2.777.989         7.392.609         2.777.646          2.845.771          5.623.417          3.886.421          5.612.138         9.498.559  

Despesas de Capital -    -    -    -    -    -    -    -    -    

Investimentos -    -    -    -    -    -    -    -    -    

TOTAL     1.098.038.659   1.253.774.335   2.351.812.993  

  

1.206.560.178    1.203.707.234  

  

2.410.267.412    1.391.448.892    1.261.733.412  

  

2.653.182.303  

 

DESPESAS JULHO AGOSTO 
4º  

BIMESTRE 
SETEMBRO OUTUBRO 

5º 

BIMESTRE 
NOVEMBRO DEZEMBRO 

6º 

BIMESTRE 
TOTAL 

DESPESAS (EXCETO INTRA-

ORÇAMENTÁRIAS) 

     

1.118.560.788    1.054.330.498    2.172.891.286    1.087.182.698    1.104.480.313  

  

2.191.663.010  

  

1.221.902.924  

  

1.264.105.227  

  

2.486.008.150  

  

13.861.986.530  

Despesas Correntes 
        

953.985.936        930.782.454    1.884.768.390        988.674.990  

      

991.446.393  

  

1.980.121.383  

  

1.023.429.110  

  

1.043.237.642  

  

2.066.666.752  

  

12.040.001.586  

Pessoal e Encargos 

Sociais 

        

467.231.383        474.177.988        941.409.371        457.619.327  

      

461.965.659  

      

919.584.986  

      

452.103.236  

      

753.983.476  

  

1.206.086.712  

     

6.022.505.025  

Juros e Encargos da 

Dívida 

          

26.561.599          18.539.877          45.101.477          36.930.380  

        

48.699.629  

        

85.630.010  

        

62.594.981  

        

51.019.142  

      

113.614.123  

        

447.500.000  

Outras Despesas     

Corrente 

        

460.192.954        438.064.588        898.257.542        494.125.282  

      

480.781.105  

      

974.906.387  

      

508.730.892  

      

238.235.024  

      

746.965.916  

     

5.569.996.561  

Despesas de Capital 
        

164.574.852        123.548.044        288.122.896          98.507.708  

      

113.033.920  

      

211.541.627  

      

198.473.814  

      

220.867.585  

      

419.341.398  

     

1.812.385.612  

Investimentos 
        

152.460.720        103.038.100        255.498.820          87.509.127  

        

73.443.229  

      

160.952.356  

      

107.650.449  

      

106.045.434  

      

213.695.883  

     

1.294.347.456  

Inversões Financeiras 
                

319.536  

              

422.921  

              

742.457  

              

385.341  

              

325.350  

              

710.690  

              

745.773  

              

723.119  

          

1.468.893  

             

7.537.156  

Amortizações da       

Dívida 

          

11.794.596          20.087.023          31.881.619          10.613.240  

        

39.265.342  

        

49.878.581  

        

90.077.591  

      

114.099.031  

      

204.176.623  

        

510.501.000  

Reserva de Contingência 
                            

-                             -                             -                             -    

                         

-    

                         

-    

                         

-    

                         

-    

                         

-    

             

9.599.332  

DESPESAS INTRA-

ORÇAMENTÁRIAS 

          

84.459.699          66.925.438        151.385.136          69.570.455  

        

72.308.521  

      

141.878.976  

        

68.563.602  

      

139.721.030  

      

208.284.632  

        

914.986.703  

Despesas Correntes 
          

84.459.699          66.925.438        151.385.136          69.570.455  

        

72.308.521  

      

141.878.976  

        

68.563.602  

      

139.721.030  

      

208.284.632  

        

914.986.703  

Pessoal e Encargos 

Sociais 

          

66.411.198          66.750.954        133.162.152          69.488.497  

        

68.820.836  

      

138.309.332  

        

68.262.142  

      

138.559.721  

      

206.821.864  

        

869.216.720  

Outras Despesas      

Corrente 

          

18.048.501  

              

174.484          18.222.985  

                

81.959  

          

3.487.685  

          

3.569.644  

              

301.460  

          

1.161.309  

          

1.462.769  

          

45.769.983  

Despesas de Capital 
                            

-                             -                             -                             -    

                         

-    

                         

-    

                         

-    

                         

-    

                         

-    

                              

-  

Investimentos 
                            

-                             -                             -                             -    

                         

-    

                         

-    

                         

-    

                         

-    

                         

-    

                              

-  

TOTAL    1.203.020.487    1.121.255.936    2.324.276.423    1.156.753.153    1.176.788.834  2.333.541.987  1.290.466.526  1.403.826.257  2.694.292.783  14.776.973.233  

*** *** *** 
 

DECRETO Nº 16.197, DE 14 DE JANEIRO DE 2025. 
 

Fixa o valor a ser repassado à Câmara Municipal de                  
Fortaleza, no exercício de 2025, a título de duodécimo e dá 
outras providências. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 83, inciso VI, da Lei Orgânica do 

Município.  

 

CONSIDERANDO a necessidade de fixar o valor a ser repassado à Câmara Municipal de Fortaleza, no exercício de 2025, a título de 

duodécimo, nos termos estabelecidos no art. 29 – A, inciso IV, da Constituição Federal de 1988; 

 

CONSIDERANDO o teor do Ofício Circular n° 34/2014-PRESI, do Tribunal de Contas dos Municípios, datado de 19 de novembro de 

2014, determinando a exclusão das contribuições previdenciárias obrigatórias da correspondente base de cálculo do duodécimo a ser 

repassado à Câmara Municipal, nos termos do Parecer Técnico n° 07/2014 e conforme deliberação do Pleno daquela Corte de Contas 

em sessão realizada no dia 02 de outubro de 2014; 

 
CONSIDERANDO, por fim,o teor da Resolução nº 8.819/2019, do Tribunal de Contas do Estado do Ceará, datada de 10 de dezembro 
de 2019, informando que a Contribuição de Iluminação Pública (CIP) não deve integrar a base de cálculo do duodécimo, por se tratar 
de contribuição com finalidade de arrecadação previamente determinada pela Constituição Federal; 
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DECRETA: 
 
Art. 1° - Ficam fixados o repasse anual e seu correspondente duodécimo para a Câmara Municipal de Fortaleza, nos valores                   
respectivos de R$ 326.275.257,12 (trezentos e vinte e seis milhões, duzentos e setenta e cinco mil, duzentos e cinquenta e sete reais 
e doze centavos) e R$ 27.189.604,76 (vinte e sete milhões, cento e oitenta e nove mil, seiscentos e quatro reais e setenta e seis      
centavos), com base nas receitas efetivamentearrecadadas no exercício de 2024, conforme a seguir especificado: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Art. 2° - A Secretaria Municipal das Finanças fica autorizada a descontar nas parcelas referentes ao duodécimo da Câmara Municipal 
de Fortaleza,compromissos devidos e não assumidos pela Câmara Municipal, tanto pertinentes ao exercício corrente quanto a                  
exercícios anteriores, com a prévia autorização da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Fortaleza. 
 
Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1° de janeiro de 2025. 
 
Art. 4° - Revogam-se as disposições em contrário.  
 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA, aos 15 dias do mês de janeiro de 2025. 
 

Evandro Sá Barreto Leitão 
PREFEITO DE FORTALEZA 

 
Márcio Cardeal Queiroz da Silva 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DAS FINANÇAS 
*** *** *** 

 
 ATO 0376/2025 - GABPREF - O PREFEITO MUNICIPAL DE FORTALEZA, no uso de suas atribuições legais,                 
RESOLVE exonerar, nos termos do art. 41, item I da Lei nº 6.794, de 27.12.1990, do Estatutos dos Servidores do Município de              
Fortaleza, publicado no DOM nº 9.526 - Suplemento de 02.01.1991, os servidores relacionados em anexo, dos cargos em comissão                        
discriminados, integrantes da estrutura administrativa do(a) SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. Evandro Sá Barreto Leitão - 
PREFEITO DE FORTALEZA. Carolina Price Evangelista Monteiro - SECRETÁRIO MUNICIPAL DO PLANEJAMENTO,                  
ORÇAMENTO E GESTÃO. 
 
Anexo Único a que se refere ao Ato 0376/2025-GABPREF.  
Entidade: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA CARGO SÍMBOLO NOME DATA 

UNIDADE DE ATENÇÃO 

PRIMÁRIA À SAÚDE 

 FRANCISCO DOMINGOS  

DA SILVA 

SUPORTE DE ATIVIDADES  

TÉCNICAS 
DNI-1 ADEVAN DE SOUSA MOURA 08/01/2025 

HOSPITAL DISTRITAL  

GONZAGA MOTA DA BARRA 

DO CEARÁ - HDGMBC 

SUPORTE DE ATIVIDADES 

 TÉCNICAS 
DNI-1 ADRIANA ALMEIDA TEIXEIRA 08/01/2025 

HOSPITAL E MATERNIDADE 

DRA. ZILDA ARNS  

NEUMANN 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO DAS-3 
ADRIANA MARIA DA SILVA FERREIRA 

LOPES 
08/01/2025 

CÉLULA DE VIGILÂNCIA 

AMBIENTAL E DE RISCOS 

BIOLÓGICOS 

ASSISTENTE TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO II 
DAS-1 ALAN BATISTA DA SILVA SANTOS 08/01/2025 

UNIDADE DE  

ACOLHIMENTO POETA  

MÁRIO GOMES 

SUPORTE DE ATIVIDADES  

TÉCNICAS 
DNI-1 

ALECKSSEVIA DE OLIVEIRA         

SAMPAIO 
08/01/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DESCRIÇÃO DA RECEITA BASE 2024 VALOR (R$)

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE MELHORIA 3.592.275.195,40                                            

COTA - FPM 1.890.158.561,94                                            

COTA - ITR 193.222,41                                                        

TRANSFERÊNCIA LC 87/96 - ICMS DESON. -                                                                       

COTA - ICMS 1.259.534.457,84                                            

COTA - IPVA 502.848.168,83                                                

COTA - IPI EXPORTAÇÃO 3.769.993,05                                                    

CIDE 1.781.669,85                                                    

TOTAL 7.250.561.269,32                                            

REPASSE ANUAL (4,5%) 326.275.257,12                                                

VALOR DUODÉCIMO EM 2025 27.189.604,76                                                  


